АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2023         № 136

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционного
мониторинга на территории Сосновского муниципального

округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008  № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Законом Нижегородской области от 07 марта 2008 №
20-З «О противодействии коррупции в Нижегородской области», Законом
Нижегородской области от 12.04.2022 №37-З «О преобразовании муниципальных
образований Сосновского муниципального района Нижегородской области»,
постановлением Правительства Нижегородской области от 23.09.2009 № 685 «Об
утверждении порядка проведения антикоррупционного мониторинга на территории
Нижегородской области», в целях организации осуществления наблюдения за
результатами применения мер противодействия коррупции, анализа и оценки
полученных в результате такого наблюдения данных, разработки прогнозов
будущего состояния и тенденций развития мер противодействия коррупции
администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области
постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционного
мониторинга на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской
области.

2.Постановление Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 02.04.2018 г. № 126 «Об утверждении Порядка
проведения антикоррупционного мониторинга на территории Сосновского
муниципального района Нижегородской области» - отменить.

3.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления
путём направления его копии в МБУК «Межпоселенческая централизованная
библиотечная система Сосновского муниципального округа», а также разместить
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина).

4.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на
заместителя начальника управления делами, начальника юридического отдела
управления делами администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области (А.Е.Шашин).

5.Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы округа, начальника управления делами администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина).

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин

2

Утверждено
постановлением администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

от 17.02.2023 № 136

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционного мониторинга на территории Сосновского

муниципального округа Нижегородской области

1.Общие положения.
1.1.Настоящий Порядок проведения антикоррупционного мониторинга на

территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее –
Порядок) определяет основные понятия и систему организации деятельности по
информационно-аналитическому обеспечению противодействия коррупции и оценки
эффективности антикоррупционных мероприятий.

1.2.Правовую основу проведения антикоррупционного мониторинга на
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее –
Сосновский муниципальный округ) составляют:

- Конституция Российской Федерации;
- Федеральный закон от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции»;
- иные федеральные законы, указы Президента Российской Федерации,

нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации;
- Закон Нижегородской области от 7 марта 2008 года № 20-З «О

противодействии коррупции в Нижегородской области»;
- иные нормативные правовые акты Нижегородской области, Сосновского

муниципального округа, а также настоящий Порядок.
1.3.Антикоррупционный мониторинг проводится не реже одного раза в год.
1.4.Антикоррупционный мониторинг проводится управлением делами

администрации Сосновского муниципального округа путём сбора информации,
анализа документов, проведения опросов, обработки и анализа полученных данных
с целью оценки состояния коррупции, коррупциогенных факторов и результативности
мер противодействия коррупции.

1.5.Ответственное лицо управления делами администрации Сосновского
муниципального округа запрашивает информацию, указанную в разделе 5
настоящего Порядка, у ответственных лиц за организацию работы по
противодействию коррупции, в отраслевых (функциональных), территориальных
органах, муниципальных учреждений, организаций и предприятий Сосновского
муниципального округа.

2. Цели антикоррупционного мониторинга
2.1. Своевременное приведение нормативных правовых актов в органах

местного самоуправления Сосновского муниципального округа, отраслевых
(функциональных), территориальных органах администрации Сосновского
муниципального округа, муниципальных учреждениях, организациях и предприятиях
Сосновского муниципального округа в соответствие с законодательством Российской
Федерации.

2.2. Обеспечение разработки и реализации планов противодействия коррупции
путём учёта коррупционных правонарушений и коррупциогенных факторов,

3

проведения опросов и иных мероприятий с целью получения информации о
проявлениях коррупции на территории Сосновского муниципального округа.

2.3. Обеспечение оценки эффективности мер, реализуемых посредством
планов противодействия коррупции, утверждённых на территории Сосновского
муниципального округа.

3. Задачи антикоррупционного мониторинга.

3.1. Определение сфер деятельности на территории Сосновского
муниципального округа с высокими коррупционными рисками.

3.2. Выявление причин и условий, способствующих коррупционным
проявлениям на территории Сосновского муниципального округа.

3.3. Оценка влияния реализации антикоррупционных мер на коррупционную
обстановку на территории Сосновского муниципального округа.

3.4. Выявление ключевых направлений повышения эффективности
деятельности органов местного самоуправления Сосновского муниципального округа
по противодействию коррупции, упреждению возможностей возникновения и
действия коррупциогенных факторов и формированию антикоррупционного
общественного мнения.

3.5. Прогнозирование возможного развития коррупционной обстановки в
зависимости от тенденций социально-экономической и общественно-политической
ситуации на территории Сосновского муниципального округа.

3.6. Информирование органов местного самоуправления Сосновского
муниципального округа и населения Сосновского муниципального округа о реальном
состоянии дел в работе по противодействию коррупции на территории Сосновского
муниципального округа.

4. Основные этапы антикоррупционного мониторинга.

4.1. Разработка форм опросных листов социологического исследования для:
- граждан;
- предпринимателей;
- государственных гражданских и муниципальных служащих.
4.2. Проведение мониторинга средств массовой информации на территории

Сосновского муниципального округа по публикациям антикоррупционной тематики.
4.3. Проведение анализа данных органов местного самоуправления

Сосновского муниципального округа о результатах проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов Сосновского муниципального округа и их
проектов.

4.4. Проведение анализа данных сотрудников кадровых служб органов
местного самоуправления Сосновского муниципального округа о результатах
проверок исполнения муниципальными служащими обязанностей, соблюдения
ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой.

4.5. Проведение анализа реализации планов противодействия коррупции на
территории Сосновского муниципального округа.

4.6. Оценка результатов социологического исследования и аналитических
материалов, подготовленных в ходе проведения антикоррупционного мониторинга на
территории Сосновского муниципального округа.

4.7. Оценка эффективности реализации антикоррупционных мер на
территории Сосновского муниципального округа.

4

4.8. Подготовка сводного отчёта о результатах проведения
антикоррупционного мониторинга на территории Сосновского муниципального
округа.

4.9. Выработка на основе результатов антикоррупционного мониторинга
предложений по повышению эффективности деятельности органов местного
самоуправления Сосновского муниципального округа в сфере противодействия
коррупции.

4.10. Проведение анализа данных комиссии администрации Сосновского
муниципального округа по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

4.11. Размещение результатов антикоррупционного мониторинга на
официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа.

5. Проведение антикоррупционного мониторинга.

Антикоррупционный мониторинг проводится в форме анализа данных,
содержащих сведения, характеризующие состояние антикоррупционной
деятельности органов местного самоуправления Сосновского муниципального
округа.

При проведении антикоррупционного мониторинга осуществляется сбор
информации следующего характера:

1) о состоянии работы по планированию мероприятий антикоррупционной
направленности и организации их исполнения администрацией Сосновского
муниципального округа, отраслевыми (функциональными), территориальными
органами администрации Сосновского муниципального округа, а также
подведомственными муниципальными учреждениями, организациями,
предприятиями Сосновского муниципального округа;

2) о состоянии работы по проведению антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации Сосновского муниципального округа, а также локальных актов
отраслевых (функциональных), территориальных органов администрации
Сосновского муниципального округа;

3) о соблюдении квалификационных требований для замещения должностей
муниципальной службы;

4) о соблюдении ограничений и запретов, связанных с прохождением
муниципальной службы;

5) о соблюдении требований к служебному поведению;
6) о соблюдении лицами, замещающими муниципальные должности,

должности муниципальной службы, руководителями муниципальных учреждений,
организаций Сосновского муниципального округа обязанностей по представлению
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера;

7) о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и
урегулированию конфликтов интересов;

8) о проведении профессиональной подготовки, переподготовки, повышения
квалификации;

9) о совершенствовании работы кадровых служб и повышении
ответственности должностных лиц за непринятие мер  по устранению причин
коррупции;

http://pandia.ru/text/category/plani_meropriyatij/

5

10) о результатах реализации отдельных государственных полномочий,
которыми наделены органы местного самоуправления Сосновского муниципального
округа;

11) об обеспечении доступа граждан к информации о деятельности органов
местного самоуправления Сосновского муниципального округа;

12) об обеспечении добросовестности, открытости, добросовестной
конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения муниципальных нужд;

13) о реализации мероприятий, направленных на совершенствование порядка
использования муниципального имущества, а также порядка передачи прав на
использование такого имущества и его отчуждения;

14) об оценке эффективности, результативности, правомерности (законности)
и целевого характера использования бюджетных средств органами местного
самоуправления Сосновского муниципального округа;

15) о реализации мероприятий, направленных на использование современных
механизмов предоставления муниципальных услуг;

16) о практике рассмотрения администрацией Сосновского муниципального
округа обращений граждан и юридических лиц, в том числе содержащих сведения о
коррупциогенных правонарушениях;

17) о формах и результатах участия общественных организаций, граждан в
противодействии коррупции;

18) о признаках коррупционных правонарушений, выявленных в органах
местного самоуправления Сосновского муниципального округа, а также о фактах
привлечения к ответственности.

19) об организации и результатах проведения антикоррупционной пропаганды.

6. Результаты антикоррупционного мониторинга.
Сбор информации осуществляется ответственным лицом за организацию

работы по профилактике коррупционных правонарушений в управление делами
администрации Сосновского муниципального округа, а так же ответственными
лицами за организацию работы по профилактике коррупционных правонарушений в
отраслевых (функциональных), территориальных органах администрации
Сосновского муниципального округа, а также ответственными лицами за
организацию работы по профилактике коррупционных правонарушений в
подведомственных муниципальных учреждениях, организациях, предприятиях
Сосновского муниципального округа.

2) Информация, полученная по вопросам, указанным в разделе 5 настоящего
Порядка, анализируется, обобщается и оформляется ответственным лицом за
организацию работы по профилактике коррупционных правонарушений в управление
делами администрации Сосновского муниципального округа в виде сводного отчёта
не позднее 25 числа последнего месяца отчётного периода.

Отчет должен содержать в себе статистические сведения, оценку
распространённости коррупции, достаточности и эффективности предпринимаемых
мер по противодействию коррупции в администрации Сосновского муниципального
округа, отраслевых (функциональных), территориальных органах администрации
Сосновского муниципального округа, а также подведомственных муниципальных
учреждениях, организациях, предприятиях Сосновского муниципального округа.

3) Отчёт представляется главе местного самоуправления Сосновского
муниципального округа для его рассмотрения и утверждения.

http://pandia.ru/text/category/obshestvenno_gosudarstvennie_obtzedineniya/

6

4) Отчёт о результатах проведения антикоррупционного мониторинга
мероприятий по противодействию коррупции на территории Сосновского
муниципального округа, утверждённое главой местного самоуправления Сосновского
муниципального округа, доводится до сведения граждан посредством размещения на
официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа.